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بازیگر خلاق متن را بازآفرینی می کند
من برای نقش آفرینی ها رجوع می کنم به انگیزه ها و نگاه های خودم و حس علاقه و آفرینندگی که یک 
بازیگر باید داشته باشد؛ زیرا بازیگر خودش یک نویسنده نمایش و فیلم و فیلمنامه است. به قول 
رابرت چولی، همان طور که کارگردان با کارگردانی خود متن را می نویسد، بازیگر هم می نویسد 
زیرا بازیگر یک ]عامل[ خلاق است و تنها یک عامل و اسباب دست کارگردان نیست. درست 
است که باید به کارگردان توجه داشته باشد و حرف های او را به اجرا درآورد، بفهمد، گوش کند 
و گفت و گو کند اما به نظر من آفریننده متن بازیگر است. من فکر می کنم هم در تئاتر و هم در 
سینما استعدادهای بسیار خوبی داریم؛ در تئاتر بازیگرها و گروه های درجه یک پیدا شده و به 
همان مقدار سینمای ما هم بسیار رشد کرده است. وضعیت تئاتر و سینمای امروز، 
بهتر از زمان ما است زیرا زمانه عوض شده است. امروز همه چی وجود دارد 
درحالی که ما با دست خالی کار می کردیم اما امروز بازیگرها از نظر اطلاعات 

با دست پر کار می کنند.

 بخشی از گفته های علی نصیریان
هنرمند پیشکسوت کشورمان با موزه سینما

خاطرات مصوّر از انقلاب اسلامی ایران
خاطرات جمعی ما از روزهای پرشور انقلاب اسلامی با برخی 
نمادهای فرهنگی این رویداد بزرگ اجتماعی در هم آمیخته 
که در این میان، پوسترهای انقلاب اسلامی در تداعی و 
یادآوری روزهای تاریخ ساز آن ایام جایگاه ویژه ای دارد. 
پوسترهای انقلاب اسلامی به اعتقاد بسیاری از کارشناسان 
هنری، معرف بخشی از فرهنگ و هنرهای تجسمی مدرن 
هنرمندان ایرانی و دوران انقلاب اسلامی  هستند که کشف 
جدیدی به عنوان زبانی برای بیان انقلاب بودند به همین 
دلیل بخش قابل توجهی از پوسترهای انقلاب اسلامی به 
یادگار مانده از آن دوران طلایی هنر انقلاب اسلامی، امروزه 
به عنوان بخشی از تاریخ گرافیک کشور به حساب می آیند که 
در کنار جنبه های تاریخی، ارزش های هنری بالایی هم دارند. 
از ویژگی های اصلی این پوسترها، فراگیری عمومی آنها بود 
که در هر کوی و برزن به چشم می خورد. نکته قابل توجه 
این که در زمان انقلاب موقعیت چاپ و دسترسی به دستگاه 
چاپ با توجه به فضای نظامی و خفقان موجود در جامعه 
فراهم نبود، اما تعداد زیادی پوستر با کمترین امکانات 
با چاپ سیلک در زیرزمین ها آماده و میان مردم پخش 
می شد. با گذر زمان و به مرور این پوسترها در حافظه تاریخ 
جا می گرفت ولی به تازگی اقدام قابل توجهی در گردآوری و 
انتشار پوسترهای انقلاب اسلامی انجام و کتاب»پوسترهای 
انقلاب اسلامی ایران« با پژوهش محمدرضا توکلی صابری و 
با مقدمه نورالدین زرین کلک تهیه و از سوی انتشارات سوره 

مهر منتشر شده است. 
این کتاب شامل ٥٨٦ پوستر است که مؤلف از دیوارهاى شهر 
تهران برداشته، به علاوه پوسترهایى که از انجمن گرافیک 
ایران، مرکز اسناد مجلس شوراى اسلامى و از منابع دیگر 
تهیه کرده است. این پوسترها بر حسب موضوع در چهل و 
دو گروه طبقه بندى شده اند، سپس این گروه ها در زیر سه 
عنوان کلى روزهاى انقلاب اسلامى، شخصیت هاى انقلاب و 
موضوعات انقلاب در کتاب تنظیم شده اند. این پوسترها 
بخشى از تاریخ ایران را طى سال هاى ١٣٥٧ تا ١٣٦٤ به نمایش 
می گذارد و اطلاعات تاریخى، جامعه شناختى و هنرى زیادى 
در بر دارند و می توانند براى این نوع بررسی ها به کار روند. 
دکتر نورالدین زرین کلک که از او با عنوان پدر انیمیشن 
ایران هم یاد می شود، در مقدمه این کتاب نوشته است، 
کتابی که در دست دارید از مجموعه پوسترهایی تشکیل شده 
است که با آغاز حرکت انقلاب ایران متولد شدند و به دست 
دکتر محمدرضا توکلی صابری مؤلف کتاب گرد آمده است. 

این پوسترها جای پای حوادثی را ردیابی می کند که قله 
بزرگی در تاریخ ایران به حساب می آید. همچنین مؤلف اثر، 
محمدرضا توکلى صابرى در مقدمه کتاب به اهمیت موضوع 
اشاره و یادآوری کرده، در آن وقت حس کردم که در برهه 
زمانى بسیار مهمى از تاریخ کشور قرار دارم. ماه ها کار من 
رفتن به سخنرانى ها، میتینگ ها، نمایش ها، نمایشگاه ها و 
تظاهرات بود. بعضى از اطلاعیه ها و پوسترها حاوى گرافیک، 
تصاویر یا پیام هاى بسیار جالبى بودند و به خودى خود 
داشتن آنها جالب بود. بنابراین من به فکر افتادم که اینها 

را جمع آورى کنم.
کتاب پوسترهای انقلاب اسلامی ایران بر این نکته کلیدی 
تأکید می کند که از سال 1355 تا 31 شهریور 1359، یعنی 
آغاز جنگ عراق با ایران اوج طراحی پوسترهای ویژه انقلاب 
است. بیشتر این پوسترها تاریخ ندارند و نام تهیه کننده یا 
نام ناشر در آنها درج نشده است. این پوسترها به مناسبت 
یک روز خاص یا تاریخی معین یا راهپیمایی و سخنرانی تهیه و 
چاپ می شدند. اولین پوسترها حالت نقاشی داشتند و افراد 
غیرحرفه ای آنها را تهیه می کردند. اما به تدریج افراد حرفه ای و 
گرافیست هم وارد کار شدند و پوسترهای زیبایی خلق کردند. 
بعضی دیوارکوب ها طرح هایی بسیار ساده دارند و بعضی 
طرح هایی بسیار پیچیده که با آغاز جنگ عراق با ایران، 
پوسترهای سیاسی و اجتماعی مربوط به جنگ بسیار زیاد 
می شود. رنگ های به کار رفته در پوسترهای انقلاب بیشتر 
سیاه )رنگ عزاداری(، سرخ )رنگ انقلاب و خون( و گاهی رنگ 

سبز )رنگ منتسب به اسلام یا سیادت( است.

کلمهنقل قول

 کتاب
»پوسترهای 

انقلاب اسلامی 
ایران« شامل 

٥٨٦ پوستر 
است که مؤلف 

از دیوارهاى 
شهر تهران 

برداشته، 
به علاوه 

پوسترهایى 
که از انجمن 

گرافیک ایران، 
مرکز اسناد 

مجلس شوراى 
اسلامى و از 
منابع دیگر 

تهیه کرده است

در اثری از 
میکائیل 

چیفتچی، 
کارتونیست 

ترکیه ای، 
بایدن با 
لبخندی 

احمقانه به 
نتانیاهو در 

پس صحنه 
بمب می دهد 

و او هم طی 
کنشی، که 

حماقت 
و خوی 

جنایتکارانه در 
آن هویداست، 

با انداختن 
بمب ها در غزه 
فضایی ازخون 

راه انداخته 
است

نگاره

  لغزش فقط وقتی تبدیل 
 به اشتباه میشه که به جای 

اصلاح انکارش کنی…

فیلم تالار شهر
 هارولد بکر

درنگ

با سرد شدن هوا در 
نقاط مختلف کشور، 

مردم روستای تاریخی 
ماسوله  هم در جنوب 

غربی استان گیلان 
شاهد بارش برف 

بودند. سفید پوش 
شدن معابر، زیبایی این 

روستای توریستی را دو 
چندان کرده است.

 عکس:  ایرنا
  

شت عکس نو

فضای مجازی

کارگاه رمان نویسی حمیدرضا شاه آبادی
حمیدرضا شاه آبادی، نویسنده ادبیات داستانی و پژوهشگر تاریخ، 
تازه ترین پست خود را به بازنشر اطلاعاتی درباره کارگاهی اختصاص داده 
که از یکشنبه، بیست و نهم بهمن ماه جاری آغاز می شود. این کارگاه 
پیشرفته، چهارمین دوره نگارش رمان نوجوان نام دارد و شروع آن  از 
ساعت 16 تا 18 خواهد بود. گفتنی است که در این دوره شرکت کنندگان 
در فضای نگارش یک رمان نوجوان قرار می گیرند و مباحث مطرح شده 
در دوره مقدماتی را به شکل عملی و کارگاهی تجربه می کنند. علاوه بر 
اعضای کارگاه مقدماتی نگارش رمان نوجوان، کسانی که عناصر داستانی 
را می شناسند یا داستان می نویسند نیز می توانند در این دوره آموزشی 

کنند. شرکت 

جلد تازه ای از ترجمه مؤدبیان در راه چاپ
داریوش مؤدبیان، بازیگر و کارگردان تئاتر که در زمینه ترجمه ادبیات 
نمایشی نیز از جمله چهره های شناخته شده به شمار می آید در 
صفحه خود از انتشار جلد تازه ای از مجموعه »طنزآوران جهان نمایش« 
خبر داده است. بر اساس اطلاعات مندرج در این پست، این کتاب 
که هم اکنون مسیر چاپ را طی می کند دربرگیرنده مطالبی درباره 
»الکساندر نیکولایوویچ آستروفسکی« است. این جلد، سه فصل کلی 
را شامل می شود؛ زندگی و آثار آستروفسکی، کمدی »زرنگ ترین آدم 
هم رو دست می خورد« و کمدی »جنگل«. این کتاب همچون جلدهای 
قبلی اش با همت انتشارات گویا در دسترس علاقه مندان قرار می گیرد. 
مؤدبیان، ترجمه و پژوهش های مرتبط با این مجموعه را برعهده دارد.

مهران غفوریان با »آبی روشن«
مهران غفوریان، بازیگر سینما و تلویزیون تازه ترین نوشته خود در 
شبکه های اجتماعی را به انتشار پوستری از فیلم سینمایی »آبی روشن« 
اختصاص داده است؛ این فیلم که در چهل و دومین دوره جشنواره 
فیلم فجر شرکت دارد به کارگردانی بابک خواجه پاشا و با تهیه کنندگی 
سیدمحمدحسین میری ساخته شده است. مهران احمدی، مهران 
غفوریان، مرتضی امینی تبار، روح الله زمانی، کاظم هژیرآزاد و سامان 
مهکویه از جمله هنرمندانی هستند که در این فیلم به ایفای نقش 
پرداخته اند. در خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده: »کشف یک 
فیروزه  کمیاب، زندگی یونس را که صاحب معدن، معتمد و بزرگ شهر 

است وارد مسیر مخاطره آمیزی می کند.«

نوشته گلزار راغب درباره نسخه صوتی »سیطره«
کیانوش گلزار راغب، نویسنده و پژوهشگر ادبیات پایداری در تازه ترین 
پست خود، تصویری از کتاب »سیطره« را منتشر کرده و درباره اش نوشته: 
»انتشار نسخه صوتی این کتاب به نویسندگی کیانوش گلزار راغب 
و گویندگی میلاد فتوحی، حاصل همکاری سماوا و سوره مهر است. 
سیطره، قصه جاسوسی است که هفت سال در دل کومله و دموکرات  
زندگی می کرد. این کتاب روایتگر نفوذ خودسرانه جوانی به نام نادر 
کیانی به تشکیلات گروهک های تروریستی دموکرات و کومله است؛ 
نادر طی این مدت موفق می شود به رده های بالای امنیتی کومله نفوذ 
کند. این کتاب صوتی با مدت زمان 8 ساعت و با صدای میلاد فتوحی 
در پلتفرم های فیدیبو، طاقچه و کتابراه پخش خواهد شد.« گفتنی 
است که کیانوش گلزار راغب یکی از نویسندگانی است که به دلیل 
نوشتن خاطرات و روایت های خود و دیگران از زندان و دوران دفاع 
مقدس مشهور شده است. کتاب های سیطره و برده سور از کتاب های 
مشهور او هستند. کیانوش گلزار راغب 
یکی از رزمندگانی است که در دوران دفاع 
مقدس در جبهه مشغول خدمت بود. 
در سال های 60 و 61 شمسی، عملیاتی 
به فرماندهی شهید احمد متوسلیان در 
مریوان صورت گرفت که گلزار راغب نیز 
یکی از رزمندگان حاضر در آن بود. وی در 
حین خدمت در همین عملیات مجروح 
شده و به همراه برادرش به دست عراقیان 
و گروهک کومله اسیر شد. مدت زمان 
زیادی از این اسارت در زندان سردشت 
گذشت. در همان روزهای اولیه اسارت، 
برادر کیانوش گلزار راغب شهید شد، 

خودش نیز 14 ماه در زندان بود.

نمایشگاه کارتون و کاریکاتور »بیمارستان منطقه جنگی 
نیست« چندی است به همت مرکز هنرهای تجسمی 
حوزه هنری و به میزبانی گالری ابوالفضل عالی، برپا 
شده؛ رویدادی که همزمان، کتاب آن هم رونمایی شده 
است. در این نمایشگاه آثار کارتونیست های بین المللی 
با رویکرد انتقادی به موضوع حمله به بیمارستان ها و 
واحدهای درمانی سیار، که بر اساس ماده 19 کنوانسیون 
ژنو حمله به آنها ممنوع شده، ارائه شده اند. تمامی این 
آثار نسخه اصلی هستند و موضوع فاجعه بار مورد نظر 
از زاویه دیدهای مختلفی زیر ذره بین نگاه باریک بین و 

نکته سنج هنرمندان کارتونیست گذاشته شده است. 
این آثار به رغم پرداخت به موضوعی چنان تلخ، وجهی 
بسیار متفاوت از دیگر آثار کارتون پیدا کرده اند چرا که 
حزن و اندوه ناشی از رخ دادن وقایع هولناک غزه، با 
تکنیک ها و زبان بصری مرسوم آمیخته با چاشنی طنز 
در هنر کارتون و کاریکاتور اما توأم با نهادینه کردن حزن 
و اندوهی انسانی به خلق اثر و طرح موضوع پرداخته اند. 
هنرمندان در این آثار، با نگاهی کاریکاتوریزه، یک هجمه  
شدید هنری توأم با مورد مضحکه قرار دادن عاملان این 
جنایت های هولناک از جمله »نتانیاهو« و »بایدن« دارند و 
جالب اینکه وجه احمقانه و هیولامحورانه این جنایتکاران 

تاریخ به خوبی بازنمایی شده است. 
در اثری از میکائیل چیفتچی، کارتونیست ترکیه ای، 
بایدن با لبخندی احمقانه به نتانیاهو در پس صحنه 
بمب می دهد و او هم طی کنشی، که حماقت و خوی 
جنایتکارانه در آن هویداست، با انداختن بمب ها در غزه 

فضایی ازخون راه انداخته است.
از دیگر ویژگی های این آثار، استفاده هنرمندان از انواع 
تکنیک ها و سبک های مختلف هنر کارتون است که 
این تنوع سبکی و فنی و تکنیکی بسیار به کمک طرح 
مناسب و خلاقانه موضوع آمده و فرم و تکنیک و اجرا در 
کنار موضوع از زاویه دیدهای گوناگون و حوادث مختلف 

ناشی از این جنایات هولناک و ضدبشری و مبتنی بر 
نسل کشی به خوبی نشسته و جلوه های گوناگون و 
متنوعی از موضوع به نمایش و تصویر درآمده است. 
چنداثر هم در گرو این تنوع تکنیکی و فرمی و سبکی، 
روی صحنه پردازی اتفاقات غزه تمرکز کرده اند؛ مثل اثری 

از »دعاء العدل« از مصر. 
چند اثر هم از طریق نمادها و نشانه ها به طرح نکاتی 
متفاوت پرداخته اند. نمونه دیگر، اثری از »امین الحباره« 
کارتونیست عربستانی است که علامت صلیب سرخ در 
محاصره بمب هایی از هر سو را به تصویر کشیده. در 
برخی از آثار هم، جلوه مقاومت مردم فلسطین به خوبی 
تصویر شده مثل کارتون دیگری از امین الحباره که دستی 
خونین، دو انگشت پیروزی را در دل دریایی از خون بالا 
برده و رگ هایش به کیسه خونی آویخته وصل اند که 
نقشه فلسطین است. در این اثر، تقابل دو نشانه بصری 
سیاهی بمب ها و صهیونیست ها با ادوات جنگی شان و 
سرخی همان نقشه و دست خونین فلسطین به عنوان 
تقابل خیر و شر و ظلم و مظلوم مقاوم طرح شده است. 
بار عاطفی بسیاری هم در کارتون هایی با محوریت 
کودکان غزه خلق شده اند و روی وجوه معصومانه و 
عاطفه برانگیزشان تمرکز کرده اند. صحنه هایی از وجه 
فرشته گون و مظلوم کودکانی که قربانی این جنایت قرن 

و چه بسا تاریخ شده اند. 
برای نمونه باید به اثری از ایزابل کوالاسکا، کارتونیست 
هلندی، اشاره کرد که دو کودک در دل صحنه تاریک جنگ 
دارند در خطی از نور به سوی فرشته ای در آسمان پر 
می کشند. در اثری از »علی الحیکی« کارتونیست بحرینی 
هم هواپیمایی اسرائیلی به شکل نهنگی در آسمان تصویر 
شده که دارد با آرواره های تیز و بزرگ دهانش کودک 
مصدوم غزه ای را برمی دارد و می برد و تصویر کودک، 
ترسیم کننده اندوهناک رنج و فاجعه ای است که بر 

کودکان غزه می گذرد و بسیار شفقت برانگیز است.

روایت کارتونیست ها از فجایعی که بر فلسطین گذشته

علی الله سلیمی
نویسنده

ومنتقدادبی

به امید آزادی فلسطین

 
 
 


